






RAADSBESLUIT  

19R.00183  
 
 
 

Agendapunt:  

  

  

Onderwerp: Omgevingsagenda Woerden 

  

 
 

De raad van de gemeente W oerden;  
 
 

gelezen het voorstel d.d. 12 maart 2019 van: 

- burgemeester en wethouders 

 

gelet op het bepaalde in de Gemeentewet; 

artikel 108, 147 
 

b e s l u i t: 
 

1. De Omgevingsagenda Woerden 2040 vast te stellen. 

 

 

 Aldus besloten door de raad van de gemeente Woerden in zijn 

 openbare vergadering, gehouden op  

 
 

De griffier, 
 
 
 
drs. M.J.W. Tobeas        
 

 

De voorzitter, 
 
 
 
V.J.H. Molkenboer 
  
 

 <SET:ONDVLG;geldorp_e;molkenboer_vz;0> 

  

  

   

   

 
 



ft 
i 

ft 
^ 

-
LU 

in 

7 \ \ 
L

U 

\ 
İ 

\ 
L

U 
C

O
 

7 
\ 

\ \ 

! 

I 
L

U 

C
O 

O
 

o 
L

U 
L

U 

^
3 

I 

U
J 

L
U 

I 
L

U 
C

C 
L

U 
L 

O
 

5 
O

 
7 

ie 
L

U 

\ 
O

 
\ 

\ 
\ \ 

L
U 

U
j 

C
Q

 

O
 

—
J 

r 
)C c 

r 
-7"- 

' 
I 

L
U 

1 
i—

 

ís X 

í 
L

U 

L
U 

L
U 

9
r 

O
 

I 

L
U

 

1 
U
J
 

6
0 



•g 
"O

J 
.c ļ-ro 
c

o 
.Q

 
ų

-Q
J 

O
J 

C Q
J 

C Q
J 

C O
 

2Ž 
"

Ŭ
J

Ĵ 

Q
J 

c 
L

U
 

Q
. 

(O
 

to 

Q
J 

T
3 

O
J 

O
Ũ 



'dl 

o 

Situatie 
Treinverbindingen naar de grote steden in de Randstad en een ligging aan de A12 maakt dat de gemeente goed 

verbonden is met de regio en de rest van Nederland. De doorstroming op de A12 zal zonder maatregelen in de 

toekomst niet meer vanzelfsprekend zijn. Landelijk is dit als knelpunt vastgesteld waardoor of een uitbreiding of het 

realiseren van een parallelwegenstructuur aan de orde zal zijn. Woningbouwontwikkelingen zoals Middelland-Noord en 

Snellerpoort en het ontwikkelen van bedrijventerreinen leiden tot een toename van het aantal verkeersbewegingen. 

Het spoor zal een grotere rol gaan spelen gezien de locatie vlakbij de stad Utrecht en de verwachte toename van het 

aantal treinen op het tracé. Met het project Poort van Woerden wordt ingezet voor de hoogwaardige aansluiting tussen 

fietsverkeer en OV. Woerden leent zich als compacte stad bij uitstek voor extra inzet op de fiets. 

Opgave 
Bereikbaarheid is een onderscheidende kwaliteit van de gemeente en maakt dat Woerden voor veel inwoners en 

ondernemers een aantrekkelijke locatie is. Zorg daarom dat Woerden goed bereikbaar blijft. Ontwikkel een verkeervisie 

waarin ingegaan wordt op de toekomstbestendige mobiliteit van de gemeente en houdt rekening met technologische 

ontwikkelingen en nieuwe mobiliteitsconcepten. 

Woerdens product in ontwikkeling 
Strategienota Verkeersvisie 2030 

Klimaatadaptatie 
Situatie 
Het klimaat verandert en dit leidt tot onder meer hittestress in de bebouwde omgeving en langdurige droogte die de 

bodemdaling zal versnellen. Ook zullen hevige regenbuien vaker voorkomen. De huidige bebouwde omgeving is niet 

uitgerust op het verwerken van deze klimaateffecten. 

Opgave 
Houdt bij de keuze van nieuwe gebieden en inrichting van nieuwe en bestaande gebieden rekening met de gevolgen 

van klimaatverandering. Neem maatregelen mee in het ontwerp en de ontwikkeling van deze gebieden. Vergroening 

van het bebouwde gebied is nodig. Ontwikkel kaders waardoor nieuwe ontwikkelingen zoals het aanleggen van een 

woonwijk of bedrijventerrein altijd klimaat adaptief zullen ontwikkeld. 

Woerdens product in ontwikkeling 

Situatie 
De landbouw- en veeteelt sector treedt op als beheerder van het landschap en is daarmee belangrijk voor het behoud 

hiervan. Als gevolg van de bodemdaling en te verwachte verandering in het beleid van onder andere de waterschappen 

is het huidige agrarische gebruik van het veenweidegebied rond 2040 niet meer te handhaven. Er zullen nieuwe 

verdienmodellen ontstaan en tevens ander activiteiten plaats gaan vinden in het buitengebied, met gevolgen voor het 

agrarisch landschap. 

Opgave 
Als gevolg van de bodemdaling is in de toekomst een deel van het areaal in het landelijk gebied niet op de huidige 

manier te benutten voor agrarische activiteiten. Het combineren van functies en het perspectief bieden aan 

functieverandering is daarom een opgave die op het landelijk gebied afkomt. Stimuleer en facilitair nieuwe 

ontwikkelingen in samenwerking met andere overheden en de ondernemers. Onderzoek en benut de kansen voor het 

combineren van verschillende functies in het veenweidegebied zoals natuur, energie en nieuwe vormen van agrarisch 

ondernemen. 

Woerdens product in ontwikkeling 
Omgevingsplan Landelijk gebied Woerden-Kamerik-Zegveld 

tatief goede 
nnen een straal van circa 
eke en bijzondere 

overnachtingslocaties in het Groene Hart en naar georganiseerde sport- en spelvoorzieningen. Met name rondom Woerden-West en 
Harmelen is sprake een hoge (verstedelijkings-) druk op de groene uitloopgebieden. Naast de lokale vraag naar recreatievoorzieningen 
speelt ook de vraag vanuit de groeiende Utrechtse stedelijke regio. Huidige recreatiemogelijkheden zijn kwalitatief niet toereikend en 
onvoldoende met elkaarverbonden. Het landelijk gebied (Zegveld en Kamerik) biedt meer mogelijkheden voor recreatief medegebruik 
van het agrarisch gebied. 
Opgave 
De opgave betreft het verbeteren van de recreatieve uitloopmogelijkheden door een verbetering van bestaande recreatiegebieden, 
parken en recreatieve infrastructuur. Ontwikkel daarom een visie waarbij kwaliteiten van bestaande recreatiemogelijkheden worden 
gewaardeerd en welke recreatieve aanvullingen nodig zijn. Onderzoek en benut combinatiekansen van recreatievoorzieningen met 
andere opgaven in het landelijke gebied. 
Woerdens product in ontwikkeling 

Situatie 
De landbouw- en veeteelt sector treedt op als beheerder van het landschap en is daarmee belangrijk voor het behoud 

hiervan. Als gevolg van de bodemdaling en te verwachte verandering in het beleid van onder andere de waterschappen 

is het huidige agrarische gebruik van het veenweidegebied rond 2040 niet meer te handhaven. Er zullen nieuwe 

verdienmodellen ontstaan en tevens ander activiteiten plaats gaan vinden in het buitengebied, met gevolgen voor het 

agrarisch landschap. 

Opgave 
Als gevolg van de bodemdaling is in de toekomst een deel van het areaal in het landelijk gebied niet op de huidige 

manier te benutten voor agrarische activiteiten. Het combineren van functies en het perspectief bieden aan 

functieverandering is daarom een opgave die op het landelijk gebied afkomt. Stimuleer en facilitair nieuwe 

ontwikkelingen in samenwerking met andere overheden en de ondernemers. Onderzoek en benut de kansen voor het 

combineren van verschillende functies in het veenweidegebied zoals natuur, energie en nieuwe vormen van agrarisch 

ondernemen. 

Woerdens product in ontwikkeling 
Omgevingsplan Landelijk gebied Woerden-Kamerik-Zegveld 

Recreatie 
Situatie 
Als gevolg van de toename van het aantal inwoners en de toenemende vrije tijd groeit de behoefte aan kwali 
recreatievoorzieningen. Het gaat daarbij om groene uitloopgebieden en parken met wandel- en fietspaden b 
5 kilometer om en in de verschillende woongebieden. Daarnaast is sprake van toename van de vraag naar un 
overnachtingslocaties in het Groene Hart en naar georganiseerde sport- en spelvoorzieningen. Met name rondom Woerden-West en 
Harmelen is sprake een hoge (verstedelijkings-) druk op de groene uitloopgebieden. Naast de lokale vraag naar recreatievoorzieningen 
speelt ook de vraag vanuit de groeiende Utrechtse stedelijke regio. Huidige recreatiemogelijkheden zijn kwalitatief niet toereikend en 
onvoldoende met elkaarverbonden. Het landelijk gebied (Zegveld en Kamerik) biedt meer mogelijkheden voor recreatief medegebruik 
van het agrarisch gebied. 
Opgave 
De opgave betreft het verbeteren van de recreatieve uitloopmogelijkheden door een verbetering van bestaande recreatiegebieden, 
parken en recreatieve infrastructuur. Ontwikkel daarom een visie waarbij kwaliteiten van bestaande recreatiemogelijkheden worden 
gewaardeerd en welke recreatieve aanvullingen nodig zijn. Onderzoek en benut combinatiekansen van recreatievoorzieningen met 
andere opgaven in het landelijke gebied. 
Woerdens product in ontwikkeling 

Om een goede afweging te kunnen maken voor invulling van de diverse opgaven is een integrale benadering nodig. Hierbij zullen de identiteit van 

Woerden en de onderscheidende kwaliteiten van de verschillende gebieden als kompas moeten dienen. Verkenning van onderlinge samenhang, 

meekoppelkansen en het stapelen of combinaties kunnen zorgen voor een efficiënte en zorgvuldige inpassing van de opgaves. Elk gebied zal 

dilemma's en kansen kennen vanuit de verschillende thema's. Door bij keuzes ook in te spelen op nieuwe technologieën, trends en economische 

ontwikkelingen wordt ingezet op de toekomst. Uiteraard zullen keuzes niet zonder meer mogelijk zijn zonder een goede participatie met betrokkenen 

en zal ook afgestemd moeten worden met provincie Utrecht en regiogemeenten. Door een heldere richting te bepalen staat de gemeente ook 

provinciaal en in regionaal verband sterk. 

Gezondheid, veiligheid en milieu 
Situatie 
Om een aangenaam en veilig leefklimaat voor mens en natuur te borgen is het van belang rekening te houden met een 

veelvoud aan gezondheids-, veiligheids- en milieuaspecten. Als gevolg van de implementatie van de Omgevingswet zal 

veel wet- en regelgeving op deze gebieden gedecentraliseerd worden zodat de gemeente maatwerk kan leveren. Mede 

daarom is het van belang in deze Omgevingsagenda en later ook Omgevingsvisie bewust te zijn van de gewenste 

leefomgevingskwaliteit op het gebied van gezondheid en milieu. 

Opgave 
Bij alle thema's en ontwikkelingen zijn gezondheid, veiligheid en milieu belangrijke aspecten. Stel daarom de gewenste 

leefomgevingskwaliteit vast en maak een afweging te maken tussen de verschillende belangen. Geef deze integrale 

afweging een nadrukkelijke plaats in de Omgevingsvisie van Woerden. 

Woerdens product in ontwikkeling 
Omgevingsvisie 

Integrale benadering 
Om een goede afweging te kunnen maken voor invulling van de diverse opgaven is een integrale benadering nodig. Hierbij zullen de identiteit van 

Woerden en de onderscheidende kwaliteiten van de verschillende gebieden als kompas moeten dienen. Verkenning van onderlinge samenhang, 

meekoppelkansen en het stapelen of combinaties kunnen zorgen voor een efficiënte en zorgvuldige inpassing van de opgaves. Elk gebied zal 

dilemma's en kansen kennen vanuit de verschillende thema's. Door bij keuzes ook in te spelen op nieuwe technologieën, trends en economische 

ontwikkelingen wordt ingezet op de toekomst. Uiteraard zullen keuzes niet zonder meer mogelijk zijn zonder een goede participatie met betrokkenen 

en zal ook afgestemd moeten worden met provincie Utrecht en regiogemeenten. Door een heldere richting te bepalen staat de gemeente ook 

provinciaal en in regionaal verband sterk. 

Om een goede afweging te kunnen maken voor invulling van de diverse opgaven is een integrale benadering nodig. Hierbij zullen de identiteit van 

Woerden en de onderscheidende kwaliteiten van de verschillende gebieden als kompas moeten dienen. Verkenning van onderlinge samenhang, 

meekoppelkansen en het stapelen of combinaties kunnen zorgen voor een efficiënte en zorgvuldige inpassing van de opgaves. Elk gebied zal 

dilemma's en kansen kennen vanuit de verschillende thema's. Door bij keuzes ook in te spelen op nieuwe technologieën, trends en economische 

ontwikkelingen wordt ingezet op de toekomst. Uiteraard zullen keuzes niet zonder meer mogelijk zijn zonder een goede participatie met betrokkenen 

en zal ook afgestemd moeten worden met provincie Utrecht en regiogemeenten. Door een heldere richting te bepalen staat de gemeente ook 

provinciaal en in regionaal verband sterk. 



Recreatie 

Ţ
3 

'3 
.c 
~

u 
c O

 
N

 e Bedrijven 
—

1
 

L
U 

L
L

. 

UlO 
U16 
UlO 

UlO 

Lopikerwaard-

gemeenten 

INITIATIEF 
Rijk 
Provincie Utrecht 

ijk 
Rijk en regio 
UlO 

Woerden 
Woerden 

Woerden 
Woerden 

Rijk, regiodeal 
gemeenten 
Rijk, regiodeal 
gemeenten 
Rijk, regiodeal 
gemeenten 
gebiedscommissie 
Utrecht West 

1 
Overheden \ 

ijksoverheid 
Provincie Utrecht 
Waterschap 1 
hoogheemraadschap HDSR 
Recreatieschap SGL (RMN 
provincie) 
Prorail/NS 
Utrecht-West (provincie) 

Beleid 
Novi 
Povi 
REP 
RES 
U-ned 

> O
 

le e b t s m
 

o k e 
ŕ 

Regionale fietsvisie 2.O 
Programma herstructurering 
bedrijventerreinen 
Omgevingsvisie 
Omgevingsplan Landelijk 
gebied 
Verkeer- en vervoersplan 

Omgevingsvisie Lopikerwaard 

Regiodeal bodemdaling 
Regiodeal gezond stedelijk 
leven 

Regiodeal woningbouw 

Perspectief Groene Hart 


	19r.00180 rv omgevingsagenda woerden
	19r.00183 rb omgevingsagenda woerden

